Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Буртасинская средняя общеобразовательная школа»

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

ПРИКАЗ

от 31.08.2023     №62-У    д. Буртасы

Об утверждении учебного плана, годового календарного графика, рабочих и

образовательных программ, расписания уроков и списка учебников

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Постановления Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 29.12.2010 г. №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебный план на 2023-2024 учебный год (Приложение №1);

2. Утвердить годовой календарный учебный график на 2023-2024 год (Приложение

№2);

3. Утвердить рабочие программы по учебным предметам на 2023-2024 учебный

год.

4. Утвердить изменения в образовательных программах НОО, ООО , СОО и АНОО

с интеллектуальной недостаточностью.

5. Утвердить расписание уроков на 2023-2024 учебный год (Приложение 3).

6. Утвердить список учебников на 2023-2024 учебный год (Приложение №4).

7. Утвердить основную образовательную программу дошкольного образования

МБОУ «БуртасинскаяСОШ».

8. Утвердить рабочие программы по дополнительному образованию на 2023-2024

учебный год.

9. Утвердить положение об аттестации педагогических работников в целях

подтверждения соответствия занимаемой должности.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УР Никитину Л.А.

Директор школы:     В.Л. ЗОЛОВ.

С приказом ознакомлен(а):

Приложение к приказу №____

от «_____»___________________2023 г

Список учебников,

используемых в образовательном процессе

в МБОУ «Буртасинская СОШ»

на 2023/2024 учебный год

№

п/п

Авторы, название учебника Класс Издательство, год

издания

  Начальное общее образование 1

1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., ШмагинаТ.С. Музыка 1 Просвещение,2018

2 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 Просвещение,2021

3 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В., Добромыслова

Н.В.Технология

1 Просвещение,2018

4 Лях В.И. Физическая культура 1 Просвещение,2021

5 Л.Ф.Климанова. Литературное чтение 1 Просвещение,2019

6 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение,2019

7 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.

Математика

1 Просвещение,2023

8 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1  Просвещение 2023

9 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Азбука 1  Просвещение 2023

1 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 2 Дрофа, 2019

2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., ШмагинаТ.С. Музыка 2 Просвещение,2018

3 Коротеева Е.И. /Под ред. НеменскогоБ.М.

Изобразительное искусство

2 Просвещение,2021

4 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В., Добромыслова

Н.В.Технология

2 Просвещение,2018

5 Лях В.И. Физическая культура 2 Просвещение,2021

6 Климанова Л.Ф. Литературное чтение 2 Просвещение,2019

7 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение,2019

8 Моро М.И., Бантова М.А., БельтюковаГ.В

Математика

2 Просвещение,2019

9 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2  Просвещение 2019

1 Лях В.И. Физическая культура 3 Просвещение,2021

2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., ШмагинаТ.С. Музыка 3 Просвещение,2018

3 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 3 Дрофа, 2019

4 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. 3 Просвещение,2021

/Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

5 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В., Добромыслова

Н.В.Технология

3 Просвещение,2018

6 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение,2019

7 Климанова Л.Ф. Литературное чтение 3 Просвещение,2019

8 Моро М.И., Бантова М.А., БельтюковаГ.В., Волкова

С.И., Степанова С.В. Математика

3 Просвещение,2019

9 Канакина В.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение, 2019

1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., ШмагинаТ.С. Музыка 4 Просвещение,2018

2 Лях В.И. Физическая культура 4 Просвещение,2021

3 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 4 Дрофа, 2019

4 Неменская Л.А. /Под ред. НеменскогоБ.М.

Изобразительное искусство

4 Просвещение,2021

5 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В., Добромыслова

Н.В.Технология

4 Просвещение,2018

6 Кураев А.В. Основы духовно-нравственной

культуры народов России. Основы православной

культуры

4 Просвещение,2018

7 Плешаков А.А.Окружающий мир 4 Просвещение,2020

8 Моро М.И., Бантова М.А., БельтюковаГ.В., Волкова

С.И., Степанова С.В. Математика

4 Просвещение,2019

9 Климанова Л.Ф. Литературное чтение 4 Просвещение,2019

10 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4  Просвещение 2019

  Основное общее образование

1 Быстрова Е.А., Киберева Л.В. и др. Русский язык 5 Русское слово, 2021

2 Меркин Г.С. Литература 5 Русское слово, 2021

3 Виленкин Н.Я, Жохов В.И.. Математика 5 Мнемозина 2021

4 О.В.Афанасьева, Баранова К.М., И.В.Михеева.

Английский язык

5 Просвещение,2021

5 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.

Всеобщая История

5 Просвещение, 2023

6 Н.А.Максимов; Т.П.Герасимова; Н.П.Неклюкова

География.

5 Просвещение, 2021

7 Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред. Неменского

Б.М. Изобразительное искусство

5 Просвещение,2019

8 Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение,2018

9 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю.

Физическая культура

5-7 Просвещение,2018

10 Синица Н.В., Тищенко А.Т.Технология 5 Просвещение, 2021

11 Пасечник В.В.Биология  5-6 Просвещение, 2022

12 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И. ОДНКНР 5  Вентана-Граф 2022

1 Виленкин Н.Я, Жохов В.И. Математика 6 Мнемозина 2018

1 Быстрова Е.А., Киберева Л.В. и др. Русский язык 6 Русское слово, 2021

2 Меркин Г.С. Литература 6 Русское слово, 2021

4 О.В.Афанасьева, Баранова К.М., И.В.Михеева.

Английский язык

6 Просвещение2019

5 Агибалова Е.В., Донской Г.М. История средних

веков

6 Просвещение, 2023

6 Боголюбов Л.Н.,Иванова Л.Ф. Обществознание 6 Просвещение,2018

7 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 Дрофа,2019

8 Пасечник В.В. Биология 5-6 Просвещение,2020

9 Неменская Л.А. /Под ред. НеменскогоБ.М.

Изобразительное искусство

6 Просвещение,2018

10 Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение,2018

11 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю.

Физическая культура

5-7  Просвещение,2018

12 Глозман Е.С., Кожина О.А., ХотунцевЮ.Л.,

Кудакова Е.Н. Технология.

6 Просвещение,2023

1 Быстрова Е.А., Киберева Л.В. и др. Русский язык 7 Русское слово, 2021

2 Меркин Г.С. Литература 7 Русское слово, 2021

3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И.,

Суворова С.Б Алгебра

7 Просвещение,2018

4 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия

7-9 Просвещение,2019

5 О.В.Афанасьева, Баранова К.М., И.В.Михеева.

Английский язык

7 Просвещение 2021

6 Ведюшкин В.А., Бурин С.. Всеобщая история.

История нового времени

7 Дрофа, 2018

7 Андреев И.Л, Федоров И.Н., Амосова И.В. История

России

7 Дрофа, 2018

8 Боголюбова Л.Н.., Городецкая Н.И.,Иванова Л.Ф.

Обществознание

7 Просвещение,2018

9 Коринская В.А., Душина И.В.,

Щенев В.А. География

7 Дрофа,2018

10 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа,2018

11 Латюшин В.В.,Шапкин В.А. Биология 7 Дрофа,2018

12 Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под ред. Неменского

Б.М. Изобразительное искусство

7 Просвещение,2018

13 Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение,2019

14 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю.

Физическая культура

5-7 Просвещение,2018

15 Глозман Е.С., Кожина О.А., ХотунцевЮ.Л.,

Кудакова Е.Н. Технология.

7 Провещение,2023

16 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В.

Шестакова Л.В.. Информатика и ИКТ

7 «БИНОМ. Лаборатория

знаний»,2018

17 Высщцкий И.Р., Ященко И.В., Вероятность и

статистика

7-9 Просвещение, 2023

1 Быстрова Е.А., Киберева Л.В. и др. Русский язык 8 Русское слово, 2021

2 Зинин С.А., Сахаров В.И.Литература 8 Русское слово, 2021

3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.

Алгебра

8 Просвещение,2019

4 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б., Позняк Э Г., Юдина И.И Геометрия

7-9 Просвещение,2019

5 О.В.Афанасьева, Баранова К.М., И.В.Михеева.

Английский язык

8 Просвещение 2019

6 Бурин С.Н., Митрофанов А.А., Пономарев М.В.

Всеобщая история. История нового времени

8 Дрофа,2019

7 И.Л.Андреев; Ляшенко Л.М и др. История России 8  Дрофа,2020

8 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова

А.Ю. и др. Обществознание

8 Просвещение,2018

9 Баринова И.И. География  8 Дрофа,2019

10 Перышкин А.В. Физика  8 Дрофа,2018

11 Габриелян О.С. Химия  8 Дрофа,2019

12 Колесов Д.В., Маш Р.Д.,Беляев И.Н. Биология  8 Дрофа,2019

13 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В.

Шестакова Л.В.. Информатика и ИКТ

8 «БИНОМ. Лаборатория

знаний»,2018

14 Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура 8-9 Просвещение,2019

15 Глозман Е.С., Кожина О.А., ХотунцевЮ.Л.,

Кудакова Е.Н. Технология

8-9 Просвещение,2023

16 Смирнов А.Т, Хренников Б.О. Основы безопасности

и жизнедеятельности

8 Просвещение,2019

1 Быстрова Е.А., Киберева Л.В. и др. Русский язык 9 Русское слово, 2021

2 Зинин С.А., Сахаров В.И.Литература 9 Русское слово, 2021

3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.

Алгебра

9 Просвещение,2019

4 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия

7-9 Просвещение,2019

5 О.В.Афанасьева, Баранова К.М., И.В.Михеева.

Английский язык

9 Просвещение,2019

6 А.Я.Юдовская; П.А.Баранов; Л.М.Ванюшкина

Всеобщая история. Нового времени

9 Просвещение, 2019

7 Л.М.Ляшенко; О.В.Волобуев; Е.В.Симонова

История России

9 Дрофа 2020

8 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.Обществознание 9 Просвещение,2019

9 Алексеев А.И., Николина В.В. География

9 Просвещение 2020

10 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика

9 Дрофа,2019

11 Габриелян О.С. Химия  9 Дрофа,2018

12 Пасечник В.В., Ф.Ф.Каменский, Г.Г.Швецов

Биология

9 Просвещение, 2020

13 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В.,

Шестакова Л.В. Информатика и ИКТ

9 «БИНОМ. Лаборатория

знаний»,2019

14 Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура 8-9 Просвещение,2019

15 С.Н.Егорова Основы безопасности и

жизнедеятельности

9 Просвещение 2021

16 Глозман Е.С., Кожина О.А., ХотунцевЮ.Л.,

Кудакова Е.Н. Технология

8-9 Просвещение, 2023

 Среднее общее образование  10

класс

1 Гольцова Н.Г.,Шамшин И.В. Русский язык  10-11 Москва «Русское слово»

2020

2 Зинин С.А., Сахаров В.И.Литература 10 Москва «Русское слово»

2020

3 О.В.Афанасьева, Баранова К.М., И.В.Михеева.

Английский язык

10 Просвещение 2021

4 Колягин Ю.М. Алгебра и начала математического

анализа (базовый и профильный уровни)

10 Просвещение,2020

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др. Геометрия (базовый и

профильный уровни)

10-11 Просвещение,2021

6 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и ИКТ

(базовый уровень)

10 «БИНОМ. Лаборатория

знаний»,2021

7 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России  10 Просвещение 2023

8 Сорока-Цюпа О.С. Всеобщая История 10 Просвещение 2021

9 Дымшиц Г.М., Беляев Д.К., Кузнецова Л.Н.

Биология

10 Просвещение, 2020

10 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., и

др.Обществознание (профильный уровень)

10 Просвещение,2021

11 Д.Л.Лопатников География (базовый уровень) 10-11 Просвещение,2019

12 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,

Чаругин В.М. Физика (базовый и профильный

уровни)

10 Просвещение,2021

13 Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 10 Дрофа,2020

14 Смирнов А.Т., Мишин Б.И. Основы безопасности

жизнедеятельности(Базовый уровень)

10 Просвещение,2018

15 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура

(базовый уровень)

10-11 Просвещение,2018

Приложение к приказу №____

от «_____»___________________2023 г

Список учебных пособий,

используемых в образовательном процессе

в МБОУ «Буртасинская СОШ»

в 2023-2024 учебном году

№ Наименование учебника (пособия) Автор
Год

издания

ДЛЯ ШКОЛ С ЧУВАШСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ

1 класс

•   Литература вулавĕ (Литературное чтение),

ч. 1, 2. Учебное пособие

Артемьева Т.В., Печников О.И. 2022

•   Чаваш букваре  Артемьев Т.В., Волков М.К. 2022

2 класс

•   Чăваш чĕлхи (Чувашский язык).Учебное

пособие

Сергеев Л.П.,

Артемьева Т.В., Федорова А.Р.

2022

•   Литература вулавĕ (Литературное чтение).

Учебное пособие

Артемьева Т.В., Печников О.И. 2022

3 класс

•   Чăвашчĕлхи. (Чувашский язык).

Учебное пособие

Сергеев Л.П., Артемьева Т..В.

Федорова А.Р.

2022

•   Литература вулавĕ (Литературное чтение),

учебное пособие

Артемьева Т.В., Печников О.И. 2022

4 класс

•   Чăвашчĕлхи. (Чувашский язык). Учебное

пособие

Виноградов Ю.М.,

Федорова А.Р..

2022

•   Литература вулавĕ (Литературное чтение).

Учебное пособие

Артемьева Т.В., Печников О.И. 2022

5 класс

•   Чăвашчĕлхи. (Чувашский язык). Сергеев Л.П., Андреева Е.А., 2023

Учебное пособие  Брусова Г.Ф.

•   Тăван литература (Родная литература).

Учебник-хрестоматия.

Учебное пособие

Иванова Н.Г., 2019

6 класс

•   Чăвашчĕлхи. (Чувашский язык).

Учебное пособие

Виноградов Ю.М.,

Петрова Л.Г.

2023

•   Тѐван литература (Родная литература).

Учебное пособие

Иванова Н.Г.,

2020

7 класс

•   Чăваш чĕлхи. (Чувашский язык). Учебное

пособие

Виноградов Ю.М.,

Петрова Л.Г.

2023

•   Тăван литература (Родная литература).

Учебное пособие

Н.И.Степанова

П.Н.Метин

2019

8 класс

•   Таван литератури (Чувашская литература).

Учебное пособие

Станьял В.П.

Майков Е.А.

2019

•   Чăваш чĕлхи (Чувашский язык),

8–9 кл.. Учебное пособие

Виноградов Ю.М.

Егорова А.С.

2023

9 класс

•   Таван литератури (Чувашская литература).

Учебное пособие

Станьял В.П., Майков Е.А. 2020

•   Чăваш чĕлхи (Чувашский язык),

8–9 кл.. Учебное пособие

Виноградов Ю.М., Егорова

А.С., Петрова Л.Г.

2023

10 класс

•   Таван литература (Веренупе вулавкенеки) Мышкина А.Ф.  2021

•   Чаваш челхи Виноградов Ю.М. 2023

Список

специальных учебников используемых

для реализации основных адаптированных программ

в МБОУ «Буртасинская СОШ» на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Авторы, название учебника Класс Издательство, год

издания

1 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и

человека

4 АО Изд-во

«Просвещение»

2 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 4 АО Изд-во

«Просвещение»

3 Ильина С.Ю. Чтение 4 АО Изд-во

«Просвещение»

4 Комарова С.В. Речевая практика 4 АО Изд-во

«Просвещение»

		2024-04-19T11:32:10+0300
	ЗОЛОВ ВИКТОР ЛЕОНИДОВИЧ